Vterq; peteat masculus dum coit • femina  
dū parit Ex vixeta sunt pastili qui trācī  
tyriacī nominant ex quib; fit tyriaca id est  
remediu otia venenū • De vixetis dicit pli-  
li • viii • ca • xl • vixeta sola inter serpentes in  
terre cavernis se abscondit • alij omnes ca-  
uerinis latoꝝ aut arborū se occultant • famē  
sustinet durissime in forti hieme int̄a terre  
vixeta se recolligit et prius euomito veneno  
vsc; ad veris tempora dormit • Cum autem  
calore solis pōr̄a terre aperiuntur • vixeta ex/  
pergefacta egrēdi de cavernis • et quia visus  
eius ex longa moxa contrariat in tenebris  
caliginē feminili radicem vel herbam querit  
et eius succo oculos linit hebetatos • q; sic herbe  
gustu oculos acuit ut visum recuperet quem  
amisit • Est autē tirus species vixeta maris  
me venenositatis • de quo dicit arist. li. vii.  
tirus est sicut et tenethera id est cocodrillus  
latet in hyeme sed post expoliat oculum qd  
est inter oculos suos ita q; ille qui non cog/  
noscit h° accidens q; putat ille ceas sit dein  
auferat coriū capitū totaliter uno die • et sua  
expolacio est sicut exuis embrionis • et sic  
renouaf quando depont senectutē • Item in  
eodem inuenitur in fine tirus quidem quē  
serpentes magni fugiunt q; uis fit patiuus •  
et lunt pili supra totū corpus suū • et quando  
modet aliquid putrescent omnia que sunt  
in circuitu mosis statim • Et inuenit vñus  
parius tirus in india et mosis eius est ita  
fortis q; non inuenit contra ipsum medicinā  
De vixeta dicit ambroſius in exameron •  
omniū serpentiū nequissimū ēt genus vixeta  
que cū cupiditatē assūpererit coeundi murene  
requirit copulam p; greditueq; ad h̄ius aque  
ybi credit murenlā latitare • sibilo autem  
euocat vixeta murenlā et prouocat ad am/  
plexum que vocata statim adeat • vixeta autē  
videns eam ad copulā preparatam totum  
venenū suum euomit et ad amplexum mu/  
renule tunc accedit • completo vero cōcubitu  
vixeta venenū quod euomuerat haurit iterū  
et consumit • et sic cū veneno resumpto reuertit  
ad cavernā • Vixeta insuper vt dicit pli. li.  
xxix. ca. primo. lapide quendā glutit quod  
p̄cipientes scite vixeta aucte aperiunt et lapide  
expūmunt et eo vtūc atra venenū • Itē ibide  
quē draco vel aspis vulnerat et caput vixeta ap/  
positū vulneri sanat et conuerso • quē vixeta  
pungit caro aspidis attrahendo venenū  
Vixeta sanare consuevit •

**E**xplícit liber decimus octauus • Incipit  
de timoribus de colorib; odorib; et laporib;

**D**scriptis proprietatibus et  
spiritualiū et corporaliū tam  
simpliciū q; om̄etas prout  
ad manus nostras pertinē  
potuerunt • Nunc postremo  
de quibusdā accidentibus  
corporaliū terū substancias acomitantibus  
et cooperante diuina gracia ē hic attendendū  
Primo de colore • secundo de odore • tertio de  
lapore • ultimo de liquore • Color est dictus  
vt dicit ysl. li. x viii • eo q; colore ignis vel  
claritatis solis est perfectus • Vel color a colēdo  
est dictus eo q; colan̄ colorē ad h° vt sume  
subtilitas sunt et intime puritatis Colorē  
autē nascunt aut sunt • dñijs quere infra  
in fine de coloribus Est autē color scđm artis.  
in li° • methox • extremitas perspiciū in corpore  
determinato rei em̄ corporalis visibilis su/  
perficies et terminus color̄ differentias quas  
recipit ex natura mixtione elementorum et  
domino in corpore cōposito dicit quia mixto  
perspicuo et diaphano per actualē ymionem  
lucis radiantis super ipsum terminabilem  
et perspiciū corporis superficie visui representat  
et ppter hoc dicit artis. m scđo de anima • q;  
color est motiū visus scđm actum lucidi  
nam lux est actus et perfectio lucidi seu per/  
spiciū Naturam em̄ coloris in corpore mixto  
ex aliis elementis domino essentiale re  
existētis producit lux ad actū immutacōis  
visus Quāuis em̄ color naturaliter et essenci  
aliter sit in mixto non tamē habet potēciā  
manifestandi se nisi per lucem super ipsius  
superficie actualiter radiante • vñ color ad sui  
manifestacionē semper indiget luce sed non  
eōuerso • q; lux ad sui manifestacionē non  
indiget colorē sic colorē indiget luce actualiter  
existētis vt luce mediante coloris qualitas  
visus organo imprimat • Et ideo posuerunt  
aliqui q; actio visibilis radicalit et formalit  
est in luce • q; ipsa sublata rei colorate qua/  
litas visui non appetet • Habet autem color  
actualē essentiā in tenebris vt dicit om̄eta  
tor in scđo de anima • de immutacione visus  
et coloris Non em̄ creat lux colorē cū in sua  
actualitate ex domino elemēti sit in mixto  
sed lux extremitas diffusa super colorē et sup  
mediū disponit ipsū mediū dando ei formā  
per quā possit recipere speciē coloris • et ideo p  
lucē sit dispositio vt in medio p qd differ  
coloris dñia ad organū visus ybi fit iudicium  
de colorē et iō i tenebris remanet colorē i sue  
essēcie actualitate sicut exp̄it dicit om̄etator  
sug id pspctuū li. i. c. vli. q; lux nō exigit  
ad visionē color̄ nisi in alterū duarū causarū

Lib 19

aut qd sine luce nō extenduntur formē colorū  
in aere, aut qd si tūc extēnduntur nō opānt  
in visū mīli p luce, vñ ad existēnciā coloris  
lux nō exigit sed tñ ad eius manifestatiōnē,  
et qm̄ nō manifestetur in tenebris color  
ppter hoc nō erit lux filia vel ocliosus cum  
semper p̄ficiat suā naturā et substānciā, et qd  
nō videb̄t in tenebris nō est ex defectu colo-  
ris sed poci ex defectu ap̄t recipiēntis eo  
qd nō habeat dispositiōne quā oportet ipsū  
habere. Si ergo alicubi dicitur autoēs colo-  
rem nō esse in actu sine luce intelligendū  
est de actu manifestandi quo ad visū nō de  
actu existēdi. Veniat ita; lux extēnsa co-  
loēs et decoāt et ipsos p̄t̄ ep̄ficiēt in esse  
specifico visū manifestat, nō tñ p̄mit̄ eos  
causat, et h̄ intelligo de luce ipsa extēnsa  
sup̄ res. Nā vñtū lucis celestis ad interiora  
terrū inūsibiliter penetras coopātib⁹ q̄tuor  
elementorū q̄litib⁹ colorēs p̄creat atq;  
causat et sic generat̄s et existēntes in esse  
specifico sup̄ueniens lux visibilis clarificat  
nobilitat et oculis manifestat.

**D**e materia coloris

**E**st at p̄spicuū bñ terminatiū ma-  
teria coloris, et hoc ē solū vel marie  
humidū qm̄ siccū et terrū in qm̄  
hūnus modi nō ē p̄spicuū, sicutum vero igne  
nō descendit de sp̄era sua neq; hec in seruis  
inūemē quoniam sola forma ignis generatur  
de potēcia ali uī elemēti ex qd debet in p̄t̄  
ostitui ut; ex libro de ḡnaciōne Illud ergo  
p̄spicuū h̄ tres diffēncias materiales, qd  
aut est materia subtilis aut est grossa aut  
mediocris. Si mediocris tūc ē humidū n  
aq̄ multū habundans sup̄ sicutum terrū et  
sup̄ humidū aetēum deficit̄ ab humiditate  
aeris vel erit aetēum multū alteratū p̄sicutum  
terreum ita tā qd excedat grossū, si autē  
est subtile sic ē humidū alteratū ab naturā  
aeris sive humidū alteratū aetēum, si autē  
est grossum tūc ē alteratū ad grossū et sicut  
terre ita qd excedit mediocritatē.

**D**e materia coloris nigri

**M**ateria ergo coloris p̄spicuā at erit  
sicta p̄ domū l̄ humidā p̄ domū l̄  
mediocriter sicta et hūida, si vero dominē  
sictas in matēla, tūc si ē actio calidi p̄ do-  
minū q̄nabit albedo, qd calidū ritefacit et  
disgregat p̄tes mateie et subtiliat ac ḡnat  
claritatē p̄spicuū, et h̄m̄ hoc dicit̄ aris, li, de  
alilib⁹, p̄p̄, qd ḡnat albedo ex paucitate hu-  
moris i matēla sicta p̄ domū calidi agē-  
tis et subtiliatis sicut p̄z in calce et ossibus obu-  
stis et alijs olimilib⁹ si nō agat in matēla

dominās frigiditas tūc glās nigredō qm̄ā  
constrigit p̄tes materie sicut et congregat  
ac opilat substāciām s̄i et odenſat ac ob-  
scurat. Obscuritas atē p̄paciō nō solū lucis  
vñtū eciam coloris q̄admodū claritās est  
differēnciā coloris sicut lucis qm̄iam ē cō-  
dicio visib⁹ simpliciter et tūc magis ter-  
minat̄ sicutum qd exigebat̄ ad ḡnaciōnē  
albedis et sic inducit̄ colorē niger. Si ergo  
sit humida materia tūc a calido dominante  
generat̄ nigredo, ja calidū ad dicit̄ p̄tes  
humidas et osumit̄ humidū qd ex alat̄ in  
sumū nigrum vt patet in lignis vitidib⁹ et  
hūidis de qm̄ extremis erit humice niger  
quādo exfurūt̄ vñd dicit̄ aris, li, methe-  
vstibilia sunt que habent in poris humorē  
debilem qui nō potest resistere calori ignis  
nec tamē statim suffocatis, sed pocius alit̄  
ignem. Vnde patet qd humidū causa est  
nigredimē p̄ caloris actionē qd calci agēs  
exalat̄ facit subtile et humidū aquosū et  
euaporat̄ aetēū et remaneat qd ē terreū atq;  
grossū p̄t̄ qd oportet̄ ut nigredo  
generet̄ dicit̄ em̄ aris, li, methe, iii, qd na-  
tura terrestris subtilis et claritas aque et na-  
tura aeris faciunt̄ albedinē in regento viuo  
et idēo opposita istotū inducent̄ nigredinem  
infecto derelicto ex acciōne calidi in hūido  
et sic dicit̄ aris, li, p̄p̄, qd nigredo generatur  
in oculo ppter multitudinē humidi, nā calce  
naturalis agens in humidū terminando et  
digerendo et efficiendo in fine nigredinem  
decelinē.

**D**e ḡnaciōne coloris albi

Vero sit in materia humida et in  
illud vincat dominans frigiditas  
sic albedo glās vt apparet in niue  
prima et in cancle et in humerib⁹ fleuma-  
tibus. Quāuis em̄ frigus aggredit̄ humidū  
non tamē sit siccū humidū cum tamē sit  
p̄spicuum magis ē aptū natū ad nobile  
esse coloris. Pretereē humidū oportet̄ paf  
ad sparitionē et peium separacionē. Sic autē  
non deficit̄ ppter qd magis patet qm̄is p̄  
coprehensionem ad receptionem claritatis et  
actionē qd he sicutum, et idēo potest meli  
frigidū generare albū in humido qd in infecto  
et he intelligēt̄ est qd dicit̄ aris, li, p̄p̄, qd  
albedo glās ex aere vaporoso, declinante  
ad humiditatem aqueā et hoc ppter frigi-  
dō actionē, qd vero dicit̄ om̄, qd albedo ḡnatur  
ex igne claro admixto cum elemēto valde  
dyaphano intelligendū est de claritatē qd p̄  
transūctionē albedo sepius ab ar, nūcipat̄,  
seandū qd albedo dicit̄ generari in nubib⁹  
extēfulgencia radiop̄ in eis si tensus fuerit

et sic etiam flama aliqui apparet alba quādo  
ma teria et ceteris ē subtilis in aq̄ radiat vapor  
ignis talis albedo nō ē p̄ptia s̄ p̄tū t̄m̄sūp  
tua. Possem⁹ tamē extēdēt p̄bū ōm̄tato  
ris q̄ dicit hoc de igne mācōne p̄spīqū q̄ ē  
matētia p̄ptia albedīm⁹ nō mācōne sue acti  
onis. Unde hoc q̄ dicit deb̄ intelligi de ig  
ne q̄ dicit esse māteria coloris et non de  
effidētē eſ̄ et f̄m̄ hoc intelligi materialit  
nō effectiue neq; formaliter.

**D**e gradib⁹ inter albedīm⁹ et nigredīm⁹ \*

Unt autē inter albedīm⁹ et nigredīm⁹  
multi gradus intermedij f̄m̄ intē  
sione dominiū tā q̄lītātū actuaz q̄  
passūlātū f̄m̄ esse debilius et forcius mul  
tipliciter et f̄m̄ multos grad⁹. q̄m̄ q̄to plus  
dominac̄ h̄ctitas tāto c̄ maiore diffūltate  
subtiliatur et ratificat̄ et elucidat̄. et sic diffi  
lius fit p̄spīqū et p̄sequens albedo eo q̄  
h̄ctū est dēlū ac solidū m̄q̄tū h̄uiusmodi et  
obscūrū. q̄to vero dominū h̄cti f̄ueit min⁹  
et calidi maius fuerit dominū tāto melius  
et cetero poterit albedo inde glari. imiliter  
q̄n̄ h̄ctitas fuerit maiore et frigidas tēfī  
tāto magis glabīs nigredo ex p̄tū ōpacti  
one et extē iōe obscuritatis et p̄uacōe clarita  
tis et supflūtate t̄minac̄is p̄spīciū. simile  
est de humido q̄to em̄ maius fuerit domi  
nū h̄uidi p̄coēonal obustionī būmodo sit  
dominū calidi tāto maiore eit sum⁹ et caligo  
et demigātō. q̄to vero dominū humidi sit  
maiis dūmō sit dominū frigidi p̄coēna  
biliter coēsēs erit similiter mētē albedīs.  
**S**i v̄o fuit domiū h̄uidi magnū et p̄p̄tū  
dñio calidi et mētē nigredo. **S**i fuit  
dñiū h̄uidi mag⁹ et dñiū calidi p̄uū et frigidi  
p̄uū ē mētē albedo. si v̄o fuit dñiū h̄uidi  
aliq̄tulū. dñiū v̄o calidi mai⁹ nigredo mag  
na p̄tēt ḡtati. q̄n̄ t̄i calid ḡnat albedīm⁹  
in h̄uid v̄e; in albedī oūi coēt̄ q̄n̄ azēs  
i lignis vitrībōz h̄uidis ēl̄. n̄q̄t c̄ntēs albos  
post fin alē t̄minū sue actiois. s̄ t̄i nō ē v̄em  
illa albedo. q̄m̄ sem̄z appāet m̄ eo vest̄. ḡtū  
p̄spīciū male t̄mīati ad mobū sup̄hilei crī  
talli claci. Et hoc appāet n̄ seim̄b̄ lic̄. nō  
p̄tendat̄ hec p̄spīciūt̄ p̄ mediū corporis  
p̄uic̄t̄ simpliicit̄ actuali ē ōpleta. Vā p̄z  
q̄ nō ē vera albedo. Vā illa albedo devēlīq̄t̄  
ibi p̄pter debilitate caloris agentis ita q̄  
v̄ncit frigidas intēseca et mnata. Est  
autē albumen coētūn album. quia nō tan  
gū ab igne p̄pter testam quod si immē  
diat̄ tangēt̄ v̄tīq; in ipso nigredīm⁹  
generat̄. Agens insūp̄ salē in humidum  
primo generat nigredīm⁹ et sumū v̄tēs

humidas iducit siccitatē i māteria i quā  
agit. et sic in illa inducta siccitatē facit nos  
uam trāsmutacionē et generat nouū colorē  
insubtiliacionē sicut et licet calidū aggredit  
homogenia p̄ptes q̄t̄densat et obscurat cā  
sicut habet aliq̄t̄ sibi annēxū de h̄uid mētē  
cius p̄tēt̄ disgregare. et licet imprincipio  
aggredit racionē dominiū tamē post aggrega  
tionē ipsū aggregat̄ subtiliat̄. quia eius  
op̄atio spiritualē est subtilitate māteriam in  
q̄ agat būmodo sit siccata q̄dico p̄pter h̄  
q̄ aliq̄t̄ agit n̄ humidi et ex illud fr̄i  
gīdū vero nō ordinat̄ ad mētē faciendū. S;  
stat in ipso actu cōdensandi tamē in actu  
p̄cipitalē aggredit et cā homogenia p̄tēthō  
genia.

**D**e actione calidi et frigidi

**E** vero sit actione calidi et frigidi me  
diocritē et curēns in māteria siccata  
tūc glabīs colorē mediū necessario  
q̄ calidū subtiliabit̄ in glaciōnē albedīs  
frigidi vero cōtētatio aggregabit̄ cā nig  
redīm⁹. Cum ergo in quoib⁹  
p̄tēt̄ simul agant̄ eq̄liter oportet q̄ se du  
cant in q̄libet p̄tēt̄ simul albedī et nigre  
dīm⁹ quia oportet q̄ sit colorē cōpositus ex  
eis. Et iste plus debet habere de mētē q̄  
siccū minus se habet ad albū q̄ ad nigrum  
p̄pter p̄uacionē p̄spīciū et obscuritatis m̄ na  
tam et plus se habet ad aggregationē et m̄  
nate aggregaciōis seruātō. q̄ ad subti  
līacionē et tarificationē. Si vero occurat̄  
mediocritē in māteria h̄uida p̄tēt̄ dominū  
de albo q̄ de nigro. q̄m̄ h̄uidū p̄tēt̄ dominū  
super glabīs colorē mediū q̄ habebit plus  
tacē p̄tēt̄ puri magis se h̄. ad albū q̄  
ad nigru et respectu agentis frigidi facilē  
se h̄. q̄ respectu calidi q̄m̄ calidū agit in  
h̄uidū ex alando et cōsumendo frigidi vero  
solūmodo seruāndo illud in sui natura p̄tē  
via assūlātōis et opactōis. si vero sit ma  
teria mediocritē tūc erit semp̄ colorē mediū.  
**S**i vero sit i tāli māteria accō calidi p̄ dñi  
mū tūc q̄ p̄t̄ faciliū h̄uidū tūlūtā i nigre  
dīm⁹ q̄ h̄ctū i albedī glabīs colorē p̄tēt̄ h̄uidū  
de nigredī sic p̄z q̄n̄ h̄uidū et h̄ctū dīuidūt̄  
ad iūcē tēt̄ glabīs colorē mētē i h̄uidū  
et in vitrībōz lignis q̄ in lapidibōz obustis i  
q̄bō tālē ḡnat̄ et assūlātia. Si vero sit actione  
frigidi p̄tēt̄ dominū i māteria mediocritē oportet  
colorē esse mediū opūtū magis albedī. q̄m̄  
h̄uidū se maḡ h̄. ad albedī q̄ h̄ctū ad ni  
gredīm⁹. sicut aliq̄t̄ colorē eo q̄ i h̄uidū ē ma  
teria p̄spīciū q̄ ē p̄tēt̄ māteria coloris. In siccō  
at̄ nō i q̄tū h̄uidū respectu vero agētis saltē  
v̄no mō ē h̄uidū obediēt̄ sibi q̄ possiblē ē

lib. 19

aperte priuacōe; soliditatis & duricie cuiusdā  
naturalis que est in siccō. licet enī sicū de se  
sit natū aggregari. nō tñ ita bene aggregabile  
sicut humidū ut patet in lapide qui licet  
substantia sit opacta non tamē facile c̄cipit  
maiōcē pressiōnē a causa agente. vide mus  
enī in m̄ltis q̄ frigidū defacili p̄ducit albedinē  
ut i niue q̄ nō tñ exēplarit q̄ agit i materia  
siccō. Si vero curiā fuit mediū necessario quā erit eque  
distans ab extremitatē. Si enī q̄ est dominū  
solū ex parte agētis alterius vel solū a pte  
materie accidit color op̄osit⁹ ex altero magis  
tunc q̄a equanf̄ tā agencia q̄ pacientia erit  
color se habens equalit̄ ut patet ex predictis  
et ita erūt due extremitates & quinq; mediij  
nec videt q̄ pluribus modis poterūt mediij  
esse distincti scđm speciē sicut declaratiū est  
per istā diffiniōē; diuisa p̄ opposita mēbra  
nec superflua nec diminuta. Atq; ecīā testa;  
q̄ tñ sunt quinq; mediij colores q̄ p̄ numer⁹  
et sufficiēcia potest acipi predicto modo. Et  
ecīā ex obinacōe albi & nigri ad eoz ḡnacōe;  
eo q̄ nigru et albū concurant equaliter ad  
oppositionē coloris mediij. tūc eit color eque  
distans inter extremitatē ut rubedo. Inter albū  
vero & rubū non possunt esse nisi duo. unus  
magis a propinquabit albo & aliis minus  
rubedo. Item rubū vero & nigru erunt similiūt  
duo. unus magis oueniens ā rubedo. & ali⁹  
magis ā nigro ita plures non possunt esse  
intermedij q̄ inter albū & rubū non pot esse  
aliqđ eque distas simplicit̄ q̄ eque distācia  
simpliciter habet respectū ad extremitatē. sed  
tal⁹ si ponere habret tres quartas albedis  
et vñā nigredinē qm̄ medietas rubedis ex  
vna est q̄ta albedis & vna quarta nigredis.  
Eodē modi non erit eque distans simplicit̄  
inter nigru & rubū quare oportet q̄ h; tres  
quartas nigredinis & vñā albedis & sic eſſ  
tantū eque distācia a fm̄ qđ et fm̄ apparenčia  
et non simpliciter secundū veritatem.

**D**e speciebus color̄ quā sunt \*

**N**ōs aut̄ colores quinq; intermedios  
nomina ariſ. primū wcan glaucū  
scđm puniceū. citrinū. terciū rubū  
quarūtū purpureū. quintū viride. Ita q̄ inter  
albū & rubū eit glaucus a pte albi. puniceū  
a pte rubi. inter nigri aut̄ & rubū purpureū  
a parte rubi. et viridis a parte nigri. Nec  
nomina alio mō wcan in greco ut kyanos  
purpureis. katapos. glaucus. sed de noib⁹  
grecis non ē vis h; noia latinoꝝ attendunt  
et ratio dictor̄ patet pot qm̄ glaucus magis  
habet de albedine q̄ de nigredine et rubedine

& talis color̄ p̄mi in solis cādētib⁹ in hyeme  
vel autumpno. Punicus vero & purpureus  
circūdant rubedinē quia vtręq; habet plus  
de rubedie q̄ de albedine. h; puniceū ē magis  
remotus a nigredinē q̄ purpureus. vt vult  
atq; in sedo de sompno & vigilia vbi loqui⁹  
de corruptō istoꝝ in nigredinē vbi puniceū  
ponit p̄t purpureū modū declinat̄ in nigra  
binem. et idē oportet vt purpureū sit inter  
rubedinē & nigredinē. & puniceū int̄ albedinē  
et nigredinē. ex quib⁹ omnibus sequit̄ q̄  
idem debet p̄ni ā nigredine & ex quo p; ratiō  
ordinacōis ipsoꝝ quinq; color̄ intermedioꝝ  
secundū aristotileꝝ.

**D**e opinione eoz qui ponunt lucem esse  
de substantia color̄ \*

**R**unt aut̄ qui ponunt lucem esse de sba  
color̄. et illi dicant q̄ color̄ est lux  
incorpore p̄spacio. h; aut̄ p̄spaciū  
differencias istas. aut̄ em̄ p̄spaciū est puz  
separatiū a terrestritate. aut̄ imputū ā ter  
restritatis admīptione. Lux aut̄ consideratur  
quadrifatia q̄ aut̄ est lux clara aut̄ obscura  
vel est pauca vel multa. nec dico lucē magnā  
per subiectū in agnū diffusam. h; sicut de luce  
virtuali dicit q̄ in puncto tollit lux multa  
vt q̄n̄ op̄om̄ speculū ā cū soli & lux cādes  
super totā speculi superficiē in centrum sp̄te  
speculi reflectit. cuius lucis collectio speculū  
inflammāt & citissime obustibile generat. vñ  
ā fung⁹ vel aliud inflamabile op̄om̄ subito  
accendit & ignit. Si igit̄ fuerit lux clara et  
multa in puro p̄spacio albedo generat. nā  
albedo est color̄ ex luce multa & clara in puro  
glātus vt dicit al. Si vero fuerit lux pauca  
& obscura in p̄spacio obscure nigredo nēctatio  
generat. Et iste sermo explanat sermonem  
ariſ. et ariſ. q̄ ponunt nigredinē priuacōe;  
claritatis & albedinē habitū sive formā. Et  
scđm hunc sermonē p; q̄ sunt septē colores  
ab albedine v̄sus ni jedūne paulatū accedētes  
similit̄ se p̄m̄ erunt proximi nigredini a  
nigredine v̄sus albedinē p̄cedentes donec  
sunt occursum aliqui⁹ septē color̄ quib⁹ ab  
albedine ad nigredinē dēscendit. & hoc pat̄z  
Cū enī albedis essentiā tria ostiuit̄ sc̄; lucis  
claritas. & ei⁹ multitudi⁹. ac p̄spaciū putatis  
duob⁹ mouētib⁹ potest esse remissio erit igit̄  
p̄ hunc modū triū color̄ generatio vel q̄libet  
triū solo remanēt̄ duoz̄ reliq; erit remissio  
et sic ab albedine erūt septē color̄ imēdiata  
p̄ductiōes vel p̄gressiōes. sūliter a nigredine  
versus albedinē septē sunt colores & erūt fm̄  
istā ūtideacōe; & vi. colores. duo p̄incipales  
sc̄; albedo & nigredo. & p̄iui. collaterales septē

hinc per extensio[n]e albi ad nig[ra] ascendentes  
et septem illic a migratione per remissionem ad  
albedinem accedentes in medio in idem occurentes  
In quolibet autem medioz colorz sunt gradus  
quah[icunque] infiniti secundum intentionem et remissionem  
maiorum vel minorum put extrema se extendunt  
sic collige istud breuit ex predictis q[uod] color est  
apparetas h[ab]ue qualitas de relata in superficie  
corpis physici ex natura mixtiois elementariis  
qualitatis occurserunt in mixto que mediante  
luce visui actualiter presentantur n[on] sine luce  
media color organum visus actualiter non  
immutat Color tamen per se est visibilis ut dicit  
aristoteles sed de anima non est aut ex defectu sui  
sed potius defectu et potentia organi q[uod] color  
sine actuali lucis presencia non videtur Et ideo  
pictagocai wauerunt colorum epiphaniam scilicet  
supra apparitiones eo q[uod] sit extremitas corporis  
perspicuum terminatum vel in eius extremitate et  
ibi magis proprie[tes] est Adeo tamen natura colorum est  
intus et extra ut patet in albugine oculi et in  
fracturis intercolorati ut dicit in libro de sen-  
tientiis et sensato ca. viij. Sunt multa tamen que sunt  
varius colorum in extremo extremitate et initiali  
termino et alterius intrusus in meditullio  
ut p[ro]p[ter]a in pipere nigro et in pomigano muleta  
enim colorant rei superficie que non penetrant  
ad interiora ut patet in picturis panus etiam  
rubeus tingit aque extremitatem quoniam ei supponitur  
vnde patet q[uod] color perspicuum extremitas est  
ut dicit in libro de sentientiis et sensato viij. Item sicut  
in corpe perspicuum non terminato ut aerem  
presencia lumis facit actu lucidum et absencia  
vero tenebrosu[m]. sic in corpe terminato presencia  
lumis facit coloratum scilicet albium et eius absencia  
nigra et tenebrosu[m] ita tamen q[uod] non omnino absit  
lumen ut dicit in libro de sentientiis et sensato viij.  
verus color est in corpe terminato non perspicuum  
In corpe vero non terminato non est verus  
color sed quasi colore ut dicit in eodem libro. Item  
sit generatio colorum mediorum secundum suas diffe-  
rentias secundum diversitatem proportionem etiam si  
fuerit in se vel secundum alteras. Si autem secundum  
proportionem et secundum inherenciam et diaphanum  
sit iterum proportionalis vel assumunt ut patet  
in consonanciis ut ibidem ca. viij. Item sit  
generatio secundum proportionem colorum consonanciarum  
quando sunt delectabiles et quanto erunt magis  
delectabiles tanto sunt delectabiles ut  
dicit ibidem. Item secundum alios opinionem  
generatio colorum mediorum sit per suppositionem  
colorum extremitatum inuicem ut manifestos super  
minus manifestur ut p[ro]p[ter]a in picturis sicut sol  
videtur per se albo per interpositiones nubis videtur  
esse alterius coloris. Item apertiones oculorum

non sunt per discensiones iadiorū ab oculo  
sed potius sunt per continuā multiplicationē  
colorum in medio ut subitam eius dilationem  
ad oculū sensus fiat per tractum ut ibi dicuntur  
Item colorum eque distantes positi a longe  
distantibus apparet possunt mediis colorum  
cū non sint quia nulla pars rei sub extremo  
colore videtur potest ut patet in pannio diuersi  
colorum ut ibidem dicitur ca. viij. Item mediis  
colorum generantur secundum similitudinem glaciis  
mixtorū cum mixtib[us] quasi mixtionem  
mixtib[us] per transmutationem in formā per  
mixtū sequitur mixtio colorum ut sicut in extre-  
mis corporib[us] generatione mediū sic ex extremis  
coloribus mediis color generatur ut ibidem  
dicitur ca. viij. Item omnis color generatur per  
albedinem et migrationem que videtur potius pruacio  
esse albi q[uod] color ut obscuritas est pruacio  
lucis ut dicitur libro de metaphysica ca. iiiij. Item  
unitate colorum in specie non oportet q[uod] sequatur  
unitas naturae ut dicit albus in differentia.  
Item effectus colorum est imitare visum secundum  
actum lucidi nam per lucidum color educit de  
potentia ad actum ut actualiter imitetur organū  
visus ut apprehendat speciem colorum et iudicet  
de te visa. Item color mediis bene proportionis  
natus delectat visum et confortat. Extremus  
vero color deabilitat visum et tristat ut dicit  
aristoteles nam intensa albedo disaggregat spiritum  
visibilem et dissoluit oculum et oculū lacrimare  
fatu[m]. Sed nigredo nimis intensa aggregando  
spiritum et densanda visum reputat et obtundit  
ut patet in diu inclusis in locis tenebrosum  
qui subito educti ad lucem patunt aut nichil  
videntur. Item color rei colorante naturam et complexione inducit  
nam albedo et color albi in corpore gelatis non sunt nisi in substancia  
frigida et nigri e contrario q[uod] frigus albificat  
substanciali humidam et denigrat siccā. Calor  
vero denigrat humidam et albificat siccā ut  
dicit aristoteles et auicenna et ideo albedo que filia est  
frigiditatis indicat dominum fleumatis et  
frigidū et humidi humoris. Nigredo signum  
est melancolicis dispositionis et sicut humoris  
in corpore dominantis quicunque tamen est signum  
adustionis nimis aduentis humoris et in  
melancolicā innaturalē omurā sicut p[ro]p[ter] dicitur  
Item tertius intrusus qualitates colorum extremitatum  
manifestat. Nam ut dicit auicenna color est qualitas  
que percipit a luce Est enim color lux existens  
in potentia in corpe tenebroso migrans in actu  
per lucidum superueniens ab exteriori et hoc  
patet sic Quodlibet enim corpus communiter  
habet aliquid de igne in potentia et per ignem  
h[ab]et de lucido cū ipse ignis sit lucidus a natura

Lib 19

Bed illud lucidū velat a p̄tib⁹ tenebrofis  
vñ solū ē in potēcia sic caliditas sulphuris  
vel piparis · vñ sicut eorum caliditas poten-  
cialis nō migrat in actu nīl p̄ similē q̄lis  
tācē actualē extraseus interiori sp̄atata · sic  
lux potentialis in p̄mpto de tenebro non  
migrat in actu nīl p̄ abutū luminis epes-  
tioris · Calor itaq; apparet extraseus int̄e-  
sionē vel remissionē declarat ignis latitatis  
potēcia in p̄mpto · et sīm hoc de ei⁹ actione  
et v̄tute iudicat Item coloris p̄oecionalis  
valetas intuitus aspectu ab sui admiracione  
et intuitu naturaliter excitat ut dicit pli · li ·  
vij · et auicē · vñ dīc q̄l let bestia q̄uā;  
seua varietate coloris et pulcritudine admi-  
rat in panthera · Item cuiuslib⁹ hominis  
facie color maxime pulcritat vel deformat  
Nam color ordinatus et suauis p̄plexio est  
pulcritudis q̄n mēbro tuū dispositōnē debita  
correspondit ut dicit auicē · Unde dicit aug⁹ ·  
Pulcritudo ē elegans corporis habitudinē  
coloris suauitate et ecclatario · Coloris oculis et  
in p̄positus eiusdem ē incorpore turpitudō · Itē  
color passiones et accide cia anime p̄misit  
subitus em palloz et discoloratio inde ē tū-  
moris · nā reuocato calore ad interiora cor-  
poris superficies depauperat a sanguine · et sic  
p̄ sequēs discolorat · Sic subitus rubor in  
facie signū ē rēaudiū sive inactudie et furor  
ris · et hoc accedit p̄tēr colorē potente ex  
teriori et actia superficie rubificare et defendere  
ab illata inactudia l̄ iniuria cupicē · Item  
color materiā suā seu substāiam terminat  
p̄ficit et informat q̄a si color in subiecto nō  
ess̄ q̄lis foret ei substāia visui nō appa-  
reret · Item color materie superficie ornat et ei⁹  
deformitatem palliat et occultat · vñ color  
positus inter extreemos medi⁹ in superficie  
corporis ordinātione supponit isformentatis  
accide aliter vel naturaliter in matēla decer-  
līte est opacū ut dīc auicē · Itē color luci  
se p̄format et velut filia matēi se eius actuū  
figurat · vñ cū mēsa luce color auicē et mē-  
dit et cū remissa remittit et ebatur

**F**it at in colorib⁹ color⁹ mutacō nīl  
tiplici de causa ut p̄z in fructib⁹ et  
ḡminib⁹ et in alijs nasc. ntib⁹ · Nam p̄mo  
nascent fruct⁹ virtudes vt; in viuis et in moīs  
deinde rubescunt rāde pallescunt l̄ nigrescunt  
et illi⁹ coloris accedit varietas ex valetate  
coloris naturalis vel solaris ratio mō sub-  
stantia fruct⁹ decoquētis et digestis p̄mo  
enīm coloris actio est obilig et lenta insuffi-  
ciēs dissoluere et sacrificare partes terestriæ

et ideo in ear superficie apparet colōr viridis  
et in digestus sc; ac terestris · Et paulat̄  
vigorat̄ calor naturalis et p̄ ad miniculum  
caloris solariis et ideo fortius digerit et p̄p̄t  
eius intensōnem colorē tubū in fructus  
superficie derelinquit et tandem cōplete fructus  
et maturo et humore pontico ac terestri p̄  
fecte digesto ex adūstione colorē niger in  
superficie generat̄ · nam p̄dominans sup̄ ter-  
restritatē ipsa dissoluit et decoq̄t et digerit  
et quantū necessē est in substāiam fruct⁹  
accipit et conuertit · q̄ vero reliquum est vel  
ossumit vel a se repellens ad extremas p̄tes  
ducit et transmittit et talis recta suo fitas  
cum sit terestris superficie inficit et migredis  
vel glaucitatis vestigium in fructus generat  
superficie et relinquit sicut dicit sup̄ li · vege-  
tabiliū in omento · nam tales colōtes ex se  
actionem et naturam frigiditatis p̄cedentes  
se p̄misit etiam in rubis calidissimis glutinatur  
ex eadem causa sc; ex calore interiori dñante  
fumositates terestres vel aq̄as ad extre-  
mā seca repellente ut dicit alphredus super li-  
aris · de vegetabilib⁹ et plātis · in rebo etiam  
sensibiliib⁹ sit coloris mutacio · sic in cute sic  
in oculis · nūc in pilis · nūc in vngue · nam  
color cutis sit duob⁹ mōis ut dīc in iohān⁹ ·  
Aut sit ab interiorib⁹ aut ab exteriorib⁹ ·  
Ab interiorib⁹ aliqui sit ab hūc ab aliqui  
ab anime passionib⁹ · Ab interiorib⁹ itaq;  
mutat̄ color in cute · aliqui p̄ humores cali-  
dos · aliqui p̄ frigidum · nā cōuenit humores  
calidos tam op̄positos q̄ simplices frigescit  
et etiam frigidos vel m̄frigidatos calefieri  
et secundū hoc solet in cute color variari · nā  
q̄ndo frigidū humores calefunt albo color  
mutat̄ in citrinatē vel in ruborem · q̄ndo  
vero calidus frigescit color rubus mutatur  
in albedinem vel pallorem et sic de alijs in-  
telligendum est · Itē ab interiorib⁹ anime  
passionib⁹ mutat̄ color · nam rubicundus sit  
pallid⁹ et angustia vel timore · q̄r in timore  
cor stringitur et color ab exteriorib⁹ ad in-  
teriora reuocat̄ · et ideo exteriora pallescūt  
ita · Similiter pallidus sit rubus ex ira · q̄r  
in ira cor dilataf et extēndit ad vindictē  
appetitū · Unde et color subito in petuo se ab  
interiorib⁹ ad exteriora commouet · Unde et  
calefit sanguis intercaneat̄ et ex inde rubor  
subito generat̄ ab interiorib⁹ et etiam sit color  
niger in mauris et albido in alamānis · nā  
mauritanica que est regio in ethiopia cali-  
dissima in q̄ p̄tēr colorē cōtinuū sanguis  
adūst̄ et erutaneat̄ et denigrat̄ sic adūst̄  
et aiūs demigrati sanguine diffusionē int̄m

uita et carne omnia membra gnatiter denigantur. Unde primus ethiopia in habitatis denigratus sic est. sed postea ex opere calore solis continuitate primi illius habitatoris vici in posteris pro agnus et ex nigro patre et fili matre nigra fetus gnatiter nascetur. sed hoc soli huius loci solis adiustio continue efficit gnatantes et ideo in regionibus temperatis et ab frigiditate declinantis ethiopes gnat in colore filios temperatos ut dicit macarius et ecclesia acris rauicæ. Ecclæsia vero scoti et alemanni frigidas in habitat regiones. et ideo frigidebitate poros exterrit ostengente calor ad exteriorum reuocat. et ideo extenuis per nos corporis superficies dealbat. Hec oia narrat omni super iohannem. Ide ecclesia narrat artis. Item mutat color artis et maxime hominis. multis alijs de causis quoniam propter complexionis malinguitatem ut in melancolicis propter nimiam et supercedentem caliditatem ut est videtur in coelis quod ceteri sunt coloris propter solis calorem et aeris siccitudinem ut in itinerantibus et nautis propter humorum corruptorum intercruantur et expanduntur ut accidit in moerpeha et in leprosy propter opilacone epatis et sellis distemperatae qualitas ut accidit in ictericia quod est caloris naturalis in sordidum et uiscosum color transmutationem ut dicit de se. propter solutiois artis continuitatem ut post variolas et cicatrices varias vel vesturas. Considerat ecclesia color in pilis et in capillis. nam enim qualiter humorum a corpore solutoz variat color capillorum. Nam et flegmata sunt albi ex sanguine rufi. ex naturali melancolia glauci ex colera adusta nigri ex defectu etiam coloris naturalis sunt cani per se in sensib. Et quando canus color incipit in tabidibus capilloz accidit ex flegmate habundante quoniam vero ab extremis incipit signum est quod accidit ex defectu coloris naturalis. quod super in tractatu de capillis.

#### De colore in oculis.

**O**tendit postea color in oculis. Nam ut dicit iohannicus. Colores oculorum sunt quatuor scilicet niger subalbidus varius et glaucus. Diversitas autem colorum istorum accidit ex spiritus visibilis claritate vel obscuritate. vel ex cristallini humoris pauditate vel profundiitate vel ex albuginei humoris superfinitate. vel turbacione. vel ex uite tumice humoris indigencia vel superfluitate. Nam si humor cristallinus fuerit paucus in quantitate vel lateat intrinsecus. et albugineus humor deficit vel periretetur. Vel si habundet humor niger quinque uires. Istis omnibus

condicentibus vel aliquibus ipsorum niger color in oculo generatur. Subalbidus vero ex causis sit ataurij. glaucus vero et varius accidit ex mixtione tereti que facit albedinem et nigredinem et in glaucitate aliquatenus nigredo in varietate albedo aliquatenus plus habundat sed de his que super in tractatu oculorum. Color ecclesia in vnguis denotat nam eorum color debet esse sub albidibus specularis et perspicaces quoniam autem mutat iste color in liuiditate vel emulum colorum et tunc diversas pretendent passiones ut patet super in tractatu de vnguis.

**D**e coloribus in particulari. Vnde de coloribus in particulari dicendum est. et primo de albedine quod videtur inde color esse principium fundamentum est autem albedo color ex luce clara et multa in puro et perspicuo genit. ut dicit algazel. Unde quanto in uiria perspicuum est purior et lucis clarior tanto albedo erit interior et nigro impinguata est ergo causa materialis albedinis perspicuum purum in omni terrestri facultate in primis. nunc sicut in nigrum hunc causa vero effectuam est vel calidum vel frigidum. nam materia si fuerit siccata per dominium et calor agens in ipsa fuit per dominium genit. tunc albedo propter rarefactionem et subtilitatem principium materie ac clarificacionem per calor ut per in obusto ossa et in calce. Si vero fuerit materia subtilitatem hunc est et in illa dominans frigiditas genit. erit album ut patet in iuue et prima. genit autem albedo ex aere vaporoso de climate ad humiditatem aquam. ut dicit artis. si per de animalibus et hoc per frigidacionem. nam frigus albificat humidam materiam et denigrat sicciam. Calor vero humidam degenit et sicciam dealbat. Nec albedo genit ex rarefactione aetatis ut per in spuma et ideo a quo calore generant pilos albos. quare albedo non est nisi ex aere vaporabili retento in membris et ideo quod albedo ex aero calido et vaporabili ideo animalia sunt alba sub ventre ut dicit artis. si animalium. per diffusum autem hunc virtutem respectu visus et spiritus sensibili disgregatum et ideo si fuerit nimis intesa et rumpit visum et facit oculos lacrimari cum dolorum incrementum. in illo enim melius fundaneum color mebis est in albo. et quanto album est intensus. Pro substeritur tanto adhuc fortius calor qui super inducit et limites sue tubero fuitus nigredo ad albedinem vero pertinent. candor. albor. pallor. liuor. suus. flauor. flauum enim et liuidum idem secundum ynam significacionem ut dicit artis. in. c. de sapore et dicitur quod liuidum est flauum.

Lib. 19

q̄a flauū sequū matēnā albī. multas alias sp̄es assignat medici circa albū vt est color aqua. lacteus. katapos. i. albidus vel sube pallidus. Et variantē sūm diuersas matētias tenues vel grossas in q̄bō tadicant in li. ysa. theophili. astā. egidij de urinis. Candor est albedo intēsō multū h̄is in se lucis in forma vt puto perspicuitatis in materia. nā fulgor lucidi puri perspicuitati superficie informans et perficiens. et inutētis aspectū sūi organi lesiōe inutās. et cū quādā suavitate ad sui inutū excitans oculū et allicēs candor nuncupatur. Illud enim candor dicitur qđ primo ponit sine corruptioe sensus ab albedine per actū lucidi ab oculo optēhendi. nam albedo que distit in extremis a sensu non videatur subterfugit enim sensus iubiciū. qđ nulla res sub extremo colore videti potest. Sunt cū colores extēmū inuisibiles scđm se ppter sui paruitatem vt dicit in li. de sen. et sen. ca. viii. Quod ergo primo subiacet sensui de albedine post eius extremo candor dicitur.

**D**e colore glauco et flavo.

**G**lōe flauus qui et glauus dicitur generē ex albedine minus intensa accēdente aliquātū ab tubedimē. et generē scđm autē. in materia corpora non simpliciter sed respectu viridis colozis. Nā vt dicit idem viridis color in plātis mutat in glaucū in autumpno. qđ enī in folijs est materia glauca et grossa paulat̄ p accessionē osumis nec tñ omnino destruit vel destituit a calore elouāt materia licet frigus domine frigus vero dominans in materia mediocri generat mediū colorē necessariō. qđ potest melius transmutare humiditatē p ficitatē ideo generat calorē medium habens de alto magis cuiusmodi ē glaucū vt dicit omētator supra li. aris. de plantis in fine. Ideo inquit quedā arbores virides in estate pallescent in hyene vt buxus habet enī buxus viscosū humectē. in radice autē multā habet liquidā humiditatē. et iō nō cadūt folia sū adueniente calore puerat̄ humor ad exterioe qđ tactū caliditate fit viridis. sed veniente frigiditate repercutit humor et abundat ficitas et fit color glauca. vnde respectu colozis viridis in quo est plus de materia dicit glaucam habere materialē temperatam.

**D**e pallido colore.

**P**allidus ex eisdē causis ḡnae frigiditas tñ minus est intēsa et p̄y accedit albedo ad nigredinē in materia grossiori. Est igitur pallor color medius ab albedine incipiens et degenerat in nigredinē

generatur etiam accidentaliter vt ex timore sollicitudine nimia et labore et ex causis alijs quibus calor ad interioe reducit et corporis supē cū ppter sanguis depauperat̄ pallescit et de colorē vt ē vidē in minis dormētibō et sompniis et in hominibō amorphis qui pre amoris magnitudine estuantes dilatati corib⁹ spūs evaportat ppter qđ nutrimentū et restauracionē natura calore ab exteriorib⁹ ad interioe reuocat et sic superficie artis et per subtractionē calidi sanguinis discoloret ut ea illud. Palleat omnis amans hic est color apt̄ amāti. Et eadē de causa macrati fame vel immodeato exercicio et labore. et ppter assumptionē calidi sanguinis expallescunt.

**D**e rubro colore.

**R**ubrus color ē color medi⁹ ab extēmis nigredinē et albedinē eque distans qui in superficie corporis perspiciat res ultat per incorporationē clari lumenis ignei atqđ puri. ad cuius generationē pertinet materie perspicuitates ignei lumina claritas et albedis atqđ nigredis oculis mediocritas tñ ppter ignea luce partes mīti perspicias dilatant̄ et rectificant̄ ac subtiliant̄ maiore habet in tr̄slucencia formitatem tam cū albo qđ cum nigro. et ideo intense tubū ad modū lucidi disaggregat visū nec aggregat sic nigra ppter qđ painoz venditores pānos tubeos suspendunt aī luce et vidētes alios pānos coloratos ppter tubedimē spiritū visibilem disagregant̄ minus valeant coloz discerentē retitatem. pretendit autem generaliter tubedo dominū calidi in perimeto. qđ quis aliquādo inueniat̄ superficiāliter in naturaliter frigidū vt ē vidē in rosa qđ naturaliter sū substancialiter frigida est et secca. sed quia subtilissime est substancie innatus color quē h̄z ex positione fugiens dominū frigidū petit exterioe que inueniēt̄ subtilia et humida ad immutandū transmutat ea superficialiter in colorē tubū qđ actioni ignis pōtissime similatur.

**D**e croceo colore.

**C**roceus puniceus et citrinus differunt patū nisi scđm remissionē albedinē et nigredinē intentionis aliquātū autē admītione. et scđm aliquātū intentionē calozis et frigiditatis remissionē scđm autē p color talis in materia subtilitati ac magis perspicua radica magis utilat et apparet. sū v̄o qđ materia magis ē terrestris ac grossa minus claret. talis autē calor intentionē significat caloris temperati et non est ercentis qđtum est de significacione co'otis scđm varias tamē substantiae dispositiones

Varias pretendit sanitatis vel morbi significaciones diuersas corporis habitudines et oplexiones ut patet in liysa de virtutibus. Nam ceterius color adiunctus cum substancia tenui in virtute uiuenie coleice oplexionis precedit ipsum sanum. In fleumatico ac melancolico significare potest varias ihermitates ut dicit egidius versus sic in tractatu de virtutibus. capitulo vii dicit. Est multis tenuis cetera res forta figuris. Fleumatici inueni vel quem magis afficit humor. Condemna tricham duplicitate. Unde unus et idem color diuersa et aduersa signis secundum diuersitatem substantie cui copulat.

**C**olor croceus plus tingit liquores et humores quam ceterius et significatur coloris intentione et distemperantia sanguinis in epate per coloris admixtionem ut patet in ictericis. quorum virtus est crocea in spuma et oculi sunt crocei et cutis feda et cetera. Aues autem calidissime oplexionis et coleice ut aves prede extrema habent crocea ut pedes atque rostra. quod accedit ex superabundancia colorum sumi et calidi quem reicit natura ad extrema apter quam colorante de hoc quod supra in libro de morbis. capitulo de ictericia.

**C**olor minius idem est quam coecinus ac vermiculus ruborini propinquus et affinis. utilans et resplendens quam ignis. multum enim habet in se igne luciditatis et etiam ex parte materie perspicacitatis. apter quod color est viridis velutens multum et acutus. Materia enim minij est terra que discerpitur in litora maris rubri. que rante est infectiois et rutoris et ex eius diluvione totum magno tingitur et in colore minij omuratur. unde ab illa infectione mare superioris egypti rubrum appellatur. et in illis terris venis rubre gemme inueniuntur. hec de terra primo optime depuratae. tandem inter lapides subtilissime emolitae et cum clavo ovi distemporatae. Et hic color pietceibo scriptoribus lucis non modicu[m] admittit. nam inde libros ornant. capitales has inde formant. fines ac principia sententiarum et versus distinguunt minimo atque signant. acutus quodque succo herbe cuiusdam que coccus appellatur. et ille color rutilat quah ignis. et ideo ab illo succo coecum nominatur. et tali colore plus virtutis tintores vestrum quam scriptores. Solabant etiam antiqui acutere minium cum sanguine cuiusdam venis hanc acutis purpurea cum sanguine ochilis. et ex tali acuminis primitus ab antiquis vermiculus nuncupatur ut dicit ysidorus. qui tractat de coloribus. Est autem color rebus.

mentissime adhuc tunc postquam fuerit materia incorpatus ita quod inde vir poterit post delectum. Quod quis pergameno abridere ostenderet vel abluere misus fuerit vir tantum ablut vel abridet quin aliquod vestigium post inueniet.

**D**e pumiceo colore. **P**umiceus color est color circumdans coloris rubri. hanc purpureus plus habens de rubidine quam de albedine. plus tamen declinat ad albedinem quam ad nigredinem purpureus autem econverso. affectus est rubro sed magis declinat ad nigredinem quam ad albedinem. Unde dicitur. in hunc de sompno et vigilia quam pumicatum per purpureum transit in nigritum. unde post ruboredinem vicinitatem habet ad nigredinem. Inuenimus autem in mari quedam conchile ad modum parvae que in extremitatibus precise quasdam emitunt guttas sanguineas que recollecte purpuras tingunt et coloris tuberos auunt et incendunt. unde talis sanguis in quantitate recolligitur. et vasis ac canalibus tintorii officio aptis. et cum alijs coloribus reponitur cum quibus tingitur sericum ex quo texitur pannus purpureus. unde regis gloria ostenditur ut dicit gregorius super capitulo septimo.

**D**e colore viridi. **C**olor viridis generat actione calidi in materia mediocre regente tam ad dominum humidum ut patet in foliis fructibus et in herbis. et ideo generabitur color multum habens de nigredine. non tamen pertingens totaliter ad nigredinem. Ex ammissione enim remissi albi ut glauci et intensi nigri et in superficie humili viriditas generatur quando calore agens in materia non potest aduocare humidum nec ab plenitate decoquere ut totaliter in nigro conuerteret. unde viriditas in herbis et in fructibus signum est crudis humoris et indigesti ut dicit aurum. et hoc patet quia color viridis in plantis et in fructibus mutatur in glaucum in autumno quia in foliis et in herbis est multa materia humida et grossa que per actionem calidi paulatim consumatur. nec omnino deservit a calore in materia eleuatur licet frigus dominet. Et ideo quedam artes virescunt in vere et in estate. in hyeme vero vel autumno pallescunt quia adueniente caliditate renali prouocatur humor ad exteriora qui tactus calore fit viridis. sed adueniente frigore tepercudit humor et habundat ficitas et fit color glaucus ut dicit amator super artem de platis in fine. Est itaque color viridis medius inter rubrum et nigrum genitus. et hoc patet per eiusmodum coloris rubrum in melancoliam innaturaliter.

1619

Colera enim cum sit tubea transit in hunc acolia  
qui est nigra mediatae coleta minaturali scilicet eru-  
giosa et prasina quod virtutibus inuenit et ideo  
color viridis maxime delectat visum propter  
caeruleum primum igneum et terrestrium nam luciditas  
igneum quod in viridi est temperata delectat visum.  
obscureitas etiam terrea sive nigredo cum non sit  
in extremo mediocriter spiritum visibile ag-  
gregat et confortat et ideo nullus est ita delec-  
tabilis visum sicut virorū ut in smaragdo qui  
oculos sculptum gēmas et metallū magne  
repat et confortat ut dicit physicus de lapidibus  
préciosis. Hūt at viridia folia plāta et gēmia  
terrestrium in quibus radicantur tamen in materia et  
et cetera terra nascencia ex domino partium  
ex virtute ignea tamen ex causa effectiva quod dis-  
soluta terrea et subtilia et rafacit et sic  
atrahēdo capsum ad extrema fugit herbe  
sufficiē color non nigredo nec tubero sed virorū  
nam nigredo temperat tubedibus dissipatā et clari-  
tatem et claritas incorporata nigredimur ipsa  
nam redicit ad mediocritatē ex domino er-  
go pectus terrestrium et igneum viridis color  
griseus et gravis folia fructū et gēmia virescunt  
flores tamē virides raro vel nūc inueniuntur  
quod accidit propter subtilitatem materie florū in  
quibus predominat pectus fuerit aqē et aere eis  
color albus sed vero aqueus cum igneis pualius  
erit ex eo color glandis pallidus aut citrinus  
Si at phabitus auctorit igneis pectus cum aereis  
erit color roseus et si fuerit pualiter pectus  
aqueus cum terrestribus erit color blauus et violaceus  
Si atque pualiter pectus igneus cum terrestribus  
scibō possum quod fieri color viridis vel niger  
sed talē exemptionē subtilitas materie florū  
vel rafactio non admittit et ideo flores non  
virescunt generaliter nec nigrescant. Est ergo  
color viridis inter tubedimē mediū et nigre-  
dine delectans visum et ad sui aspectū oculos  
attractus acutus visus confortatus et repatus. Unde  
ceruī et anima malitia agrestia alia loca virēns  
diligat et frequētātē non tam propter pastū et pī  
et propter visum et ideo venatores viridis  
venemētis semper se induunt quod propter apectū  
viroris quē bestie naturaliter diligunt mind  
venatoꝝ insidias expauescant ut dicit gal-

**D**e colore liuidū

Olor liuidus ex pectib⁹ aqīs et bres-  
tib⁹ p̄dominātib⁹ griseus. Nam talis  
color et in rebo hinc tibi hūc grossus et frigidus  
griseus ut in visu et plūbo plūbū tamen nature  
liter est albus gravis superficialiter sit liuidus.  
Unde ex eo sit ceruīa ut dicit exemptionē super  
iūmētē. Unde color liuidus signum est  
frigiditatis dominantis quia liuidus color

in prima est signum extencionis naturalis  
coloris et mortificationis aialis sicut dicit  
egidius liuidus membrorum aut membrorum mōs  
est humor mortificati signat enim multis  
alias passiones sic sequit pennis enervit hō  
medius morboq; caducus a hōites finochō  
vene ruptura catarrus coste pulmonis vicū  
dolor articulat⁹ et liuptua pītis effectuā  
coloris sunt tibi liuoris cause idem

**D**e colore liuidū

**O**lor ergo liuidus est malus in aia  
fīcē copib⁹ nam vel signat dominū  
frigoris calorem naturalē extinguit  
uentis et naturā mortificare inchoantib⁹ vel  
sup abūdāciā melācolici sanguinis colorē oīo  
et artis superficiē vidantis vel cordis an-  
gustiam calorem sanguinis ad intēriora res  
uocatis ut patet in inuidis vel dolore casus  
sive passionis sanguinem intercutaneum  
corū pentis ut patet in fūstigatiōs in quibus  
humor intercutaneus per maliciam corruptus  
aut infect coriptionē et infectionē ut dicit  
exposito supra. c. li. ysaye ibi vulnus liuore  
idem vel signat spirituum et vigoris naturalis  
coloris defectionem et de pauperationem ve-  
patet in hydropticis ethicis et obumptis ve-  
dicit egidius signat etiam dolorem articulatō  
nam dolor arthriticus propter neutrō sensibilitatē  
in quibus radicantur innus est dolorosus propter  
quod collunt spiritus et humores ad locum  
doloris propter quod alijs humores remanent mind  
calidi et prosequens colortati omnes autem  
causas liuiditatis enarrare non expedit in pectus  
senti opusculo sed tangere solū ab memoria  
reducere expedit quod amaiorib⁹ nostris copi-  
olissime sūt tractata raro aut memori liuore  
signare aliquod bonum nisi prius vidente vel  
nigru opacione nature mutet in liuidū et  
de liuiditate in tubēum sive citrinū nam tunc  
signū est quod natura contra mōrbū victoriā  
optinet et triumphum. Unde egidius prius si  
post tubēus videat consurgit cerebri naturalia  
vigor repas.

**D**e colore indicō

**O**lor indicus sive venetus est color  
blauus liuiditatem excedens in pulsū  
crūtudine et virore perhalens aqua-  
tatis et aereitatis ad mixtū cum partibus  
terrestrib⁹ et vītū quod qui liuidus et talis  
color est celestis propter dominū aereitatis in  
superficie pītū in materie scilicet pure et transpa-  
rente ut patet in saphiris orientalibus et  
accinctis talis etiam color repas in lazutio  
Sed de hoc quere supra in tractatu de gēmis  
et de lapi de lazuri et ceteris

**D**e nigredine

**N**igredo ē pūacio albi in pūacio sic  
namaz est pūaco dulcedins in hu-  
mido. Unde videt q̄ albedo est pūa-  
cīgo colorū sicut dulcedo ē pūcipiū sapori  
vt dicit aristoteles in libro de sensu et sensato. Is  
dicit aristoteles. Color inger nō ē nisi pūa-  
cio claritatis. Generat autē nigredo ex luce  
pūaca obscura in pūacio et obscurō et in pu-  
ro incorporeā. Et ideo nigredo ē spiritus vi-  
sibilis aggregatio et eius de pūauis. Aperte  
qđ lebit vīsu et elevat qđ nimis ē intēla ut  
in diu incaceratis qui exentes de carcere  
paz videt fundat autē nigredo qđ in sua  
humida et calida quia caliditas dominas de-  
nigrit substāciā humida ut est videre in  
lignis humidis et epūtis. qđ in substāciā  
fīcta et frigida. quia frigiditas dīans suā  
stāciā demigrat hīca et humida facit albā  
ut dicit aristeles. Vā nigredo qđ causat a fri-  
gideitate et ē signū mortificatiōnis. qđ in a li-  
bitate et sic ē signū adustiōnis. et ideo mī  
vīna diuersa potest signare et adūsa sicut  
dicit egipti. qđ enī lignat solūne q̄rare  
et sic p̄tendit la nītate. aliquā signat adusti-  
onē et mortē ut in acuta febre. Vā egidi dīc.  
Nigredo vīne facies incomoda febribus. q̄r  
tane soluit mortē p̄tendit et vīt. in febre  
feet mortē nigra fetida pauula pīguis et  
Sunt autē qđ colores pīcture opib⁹ et agri-  
entes qđ quidā in vīnis terre nascuntur ut  
finopis rubrica meliū auripigmentū et huoi  
Quidā arte apponuntur.

**De finopi.**

**S**Inopis ē color tuber in poto p̄mit⁹  
adiuuetus iuxta finopī ciuitatē a qua  
nomē sic accepit ut dīc yī. li. xviii. Huius  
spēs tres sūt pīma rubra et min⁹ tubēs et me-  
bas media ut dīc i dīc. Rubrica q̄ dīc ru-  
bra pīma coloī lagūne. ut dīc i dīc. ignī  
in plurib⁹ locis hī optū est ipso. Vā et pō-  
tīa appllat.

**De fītico.**

**F**ītīū pīgītū ē vītī color phenice⁹  
q̄ libro capitā scribunt⁹ et colligunt⁹  
in litorib⁹ tubi⁹ mali⁹ in phenico et  
inter fīticos hī col. et epūtā. eo q̄ fit aliqā  
ex finopi et sandice simul mixtū ut dīc yī.

**De minio.**

**M**īnu ē color tuber cui⁹ materia græcia  
apud ephesum p̄mo inuenitur. In  
hyspania huoi pigmentū p̄ceteris regiōib⁹  
plus habūdat ut dīc yī. Cīnobriū

**C**īnobriū qđ græci cinabā dicunt a  
dmone et a barro elephāte ē vīni  
elephāte rūbri belue et dmones obrūnū

quoz sūlū erūt terā inicit sitq; pīgītū  
q̄cūd solū tūnperit. est autē puluis coloris  
rubri ut dīc yī.

**De passino**

**P**lasim creta est viridis. Unde fit co-  
lor viridis sicut pīru crescit autē  
optima in libia cyrenensi ut dīc  
yī. Crisocana est vena pīsini coloris sic  
dicta q̄ cum ea aurū sic dīc inuenit̄ hec  
in armenia crescit. Sed pībilioz est que  
crescit in mācedonia fodit̄ in metallis crīs  
cuīs in vīncio argentiū et mīdiū p̄dit̄. nā  
rene eius cuī hīs habent nature societātē p̄t-  
biat yī.

**De sandaracha**

**S**andaracha nascit̄ in topazion in/  
sula maris rubri et ē coloris fino/  
brii hī odoris sulphurei muemē autē  
in metallis aureis et argenteis et est tanto  
melior q̄ tu ruffio. et quanto plus sulphure  
olet q̄uis et cerusa si in fornace torrefact̄ in  
sandaracham mutat̄ cuius color est flam-  
meo q̄ si torrefact̄ eūlīter cuī rubrica et omīpta  
sandicem reddit̄ ut dīc yī.

**De arsenio**

**A**rsenium auripigmentū dicitur ob-  
colorē autē colligit̄ in poto ex au-  
tara materia qđ in aureum colorē  
transit putius est et q̄ gracles habet venas  
pallidius ē pīus iudicat̄. de hoc quere sup̄  
in tractatu de vīnis terre de auripigmento

**De occa**

**O**cca nascit̄ in topazio insula. unde  
sandaracha fit tamē q̄siq; et occa  
adusta rubrica mollis nouis luto  
cītālūnitīs que quāto magis in camino ar-  
scit melior fit ut dīc yī.

**De indaco**

**I**ndacum in caninis īdicis limo in/  
fixis inuenit̄ spuma ad herēti limo  
est autē coloris pulchri et aere mīxtū  
pīpūre et cerulij mirabile rōdens. est als-  
teum genus in purpuratis officijs spuma  
in natans q̄ sectores derahunt et delicit̄  
ut dīc yī.

**De attimento**

**T**ramentū dictū est eo q̄ fit atrū  
autē species necessaria ē cotidiana  
pīsui pīcture et inter fīticos compu-  
ta. fit enim ex fuligine multis modis super  
ardentes redas huic pictores cum aq̄ mis-  
cent glutin ut illustris resplendeat. qđā  
enī carbones sarmentoꝝ veterū tritos cuī  
glutino addūt alii fecem vīni migrē exūt  
multis etiam fit alijs modis ut dīc yī.  
cum atamento autē temperat̄ in austum et  
aquitur hī autē mīltas pīctures ut patet in  
platone quīs sup̄a de vīnis terre li. pī.

Lib 19

**M**elius color ē candidus autem materiā inuenit in melos insula est una de cycladibus. et ideo melius ē dictus ut dicit ysid. ppter nimia autē pinguedinis pictores eo non videntur ut dicit ysid.

**S**tibio. Tibii est color ficticius vel factus ex cera et quibusdam alijs mixtis cum alijs mulieris facies suas sophisticiat et colorat.

**D**e cerasa. Cerasa ex vaporē fortis aceti tabulas plūbeas super larmēta alba locatas perfundentis generat. quere supra de plūbo. Eode mō sit es viride sive calcantū qd plūbus viride gressū vocat sc; ex vaporē fortis aceti eneas laminas perfundentis. nam ex aceto corrūpīt eris superficies et auertit in evanescere inde color viridis pterat. valit ad cernē mortuā corrodendā.

**D**e purpura. Depurea a puritate lucis est dicta. quia in hijs regionibus gigantū eius materia quas solis celsus illuminat apius et illustrat. hic color lacūs sanguineis effluentib; a quibusdam coelestis ferro diuisis aucti et meliorat ut dicit ysid. li. xix. in. ca. de tinturis.

**P**unt et alijs colores multi tā simplices qd op̄siti quibus videntur pictores et tinctores. sed iā dicti sūt nobiliores et ideo nunc de eis sufficiat. De hijs oībus tractat pli. li. xxv. ca. xiiij. xlqz. ad. xxvij. et ysid. li. x. viij. et. xix. Dicunt autē tinctores pānoz et lanaz ob nitoris graciā coloratores ut dicit ysid. li. xix. Pictores vero sūt ymaginū et rerum et similitudinū picture artificio ex passores. est autē pictura dicta quasi fictura est autē ymago ficta non veritas hec et figura dicunt a quobā colore ficto ē limita nichil hñs fidei et veritatis. Unde et sunt quedā picture q coriā vestimentis studio coloris exercunt et si de dū augē ostendūt ab mendacia puehūt sicut qui chimerā tricapite pingunt. Pictura autē egipciū primitus admuenerunt vmbra hominis lineas circūlatae. deinde simplicib; coloribus et post diueris sic qā paulatū arer ipsa se distinguit. et inuenit lumē et differētias colorum ac vmbras. et nūc pictores prius qdā lineas et vmbras future ymagis dicunt. deinde coloribus op̄lēt inūcte artis ordinē adhuc sequentes ut dicit ysid. li. xviij. in. c. de pictulis.

**D**e odore. Ost colores de odorib; ē dicendū. Odor itaqz est fumosus vapor a substācia rei resolutus q mediātō aere cerebri attractus ē sensus olfactū inuenit.

tatiū. nā oder inuenit olfactū quēadmodū color visū vel sonus auditū. vel quēadmodū savor gustū. Oroptū em̄ est sensuū a suis sensatis et objectis ppteris inuenit et delectari in eis ac perfici si fuerint medijs. et tristari vō et destrui si extremiti ut dicit in li. de sensu et sen. Est itaqz odor rei ppteritas sensu fumo medio perceptibil. ad hoc autē qd odor pfecta et informe in organo sensus qtuor ad minū requiruntur sc; caliditas resoluens materie subtilitas actioni caloris resoluētis obediēs aerea putitas deferens nervi vel cerebri aforūtās v apōce resolutū nature sensu pceptido admittēs vel abhorrens. Calor igitē resoluēs fumos vaporib; causa odoris est efficiēs vapor resolutus ē materia obediēs. Qualitas vero fumi resoluti aeri deferentē se incorpat et in suā similitudinē ipsū alterat et informat. Informatus vero aer qualitate fumi nervo odoretabili subito se applicat et hibi incorporati fumosi vaporē similitudinē representat. cuius op̄sionē si similis fuerit modo cerebri recreat et delectat. Si vero econtrario inficit et tristat et ideo aromaticā que ppterionē op̄sionalē hñt et aromaticā ā natura ipaz reparant atqz iuuant et fetida vero ex causa oraria aggrauant et molestant. Calor itaqz resoluēs odorem efficit et econtrario frigus op̄stringens odorem impedit et prescindit quia mouēdo ad centz subtiles substācie v apōes per aera se diffundere non permitunt. ppter qd nec sterquilina fetent nisi hyenali s pociūs estivali. Similis substācia varietas seu subtilitas obediēs calor resoluētis odore causat. Et contra vero grossities materie odore diffusione obuiat et repugnat ut p; i lapide cuius naturalis op̄satio et frigiditas sunt in causa qd neqz vđolat neqz fecit ut dicit auct. tertio acis substācia op̄fert sensibili. it ad odorem nā si ratus fuerit et subtilis de facilis siquidē odoris materia sc; fumū vaporabile recipit sed ppter eius euānacionē et rarefactibilitate permanere in se eius redolētia longo tempore non pmittit. Econtrario vero si densus fuerit aet et op̄ssus vaporē siquidē et bonos et malos taedius recipit. s; post eoz impressionē ipso euāporare ita de facilis non premitit ut dicit id. Quarto organi qualitas seu dispositio ad odoris iudicium potissime operatur. si vero fuerit nervus sensibilis in qd percipi olfactū vel male op̄sionatus vel leesus casu aliquo seu corruptis humorib; op̄ilatus vel omnino pruetitire vel subterahitur. iudicium odoris primum patet in melancolicis et alijs male op̄sionatis. qd loca fetida diligunt odoris.